

Số: 15 /KH - BQL

Bình Phước, ngày 27 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tập huấn trực tuyến hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 của Ban quản lý Khu kinh tế

KHẨN

Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc ban hành hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động;

Căn cứ Công văn số 3836/CV-BCĐ ngày 10/5/2021 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 tại CSSXKD, khu CN;

Thực hiện Công văn số 1705/UBND-KGVX ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh về việc cập nhật, thực hiện chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19,

Ban Quản lý Khu kinh tế phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tập huấn trực tuyến hướng dẫn doanh nghiệp trong các KCN về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại nơi làm việc, ký túc xá, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác phòng ngừa và ngăn chặn dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch bùng phát tại doanh nghiệp.

2. Hướng dẫn doanh nghiệp đánh giá nguy cơ lây nhiễm theo đúng Quyết định 2194/QĐ-BCĐQG nhằm xác định các mức độ nguy cơ lây nhiễm tại doanh nghiệp để có biện pháp khắc phục, phòng chống lây nhiễm đảm bảo an toàn trong hoạt động sản xuất.

3. Nhà đầu tư hạ tầng, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của doanh nghiệp phải triển khai thực hiện phòng ngừa và phối hợp xử lý kịp thời tình huống khi có trường hợp nhiễm Covid-19 xảy ra. Xây dựng Kế hoạch và có phương án phòng, chống dịch phù hợp với yêu cầu và điều kiện cụ thể của từng doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá;

2. Hướng dẫn xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch Covid-19.



3. Cập nhật lên bản đồ an toàn Covid-19.
4. Hướng dẫn đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid -19 tại doanh nghiệp thông qua bộ chỉ số;
5. Hướng dẫn doanh nghiệp xử trí khi có trường hợp mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng và khó thở tại nơi làm việc.
6. Phân luồng, khử khuẩn và vệ sinh môi trường khi có người lao động được xác định mắc Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thành phần: Dự kiến khoảng 400 người.

- 1.1. Tại điểm cầu cấp tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo: Sở Y tế, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Công Thương, Liên đoàn Lao động tỉnh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.
- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Ban Quản lý Khu kinh tế, Công đoàn KCN Đồng Xoài – Đồng Phú, Công đoàn các KCN.

- 1.2. Tại điểm cầu huyện Đồng Phú, Chơn Thành, thành phố Đồng Xoài:

- Điểm cầu huyện Chơn Thành: Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện, các doanh nghiệp hạ tầng và doanh nghiệp thứ cấp hoạt động trong các KCN Chơn Thành I, II, Minh Hưng – Hàn Quốc và Minh Hưng III (Giao Chủ đầu tư hạ tầng các KCN triệu tập thành phần): khoảng 220 người.

- Điểm cầu thành phố Đồng Xoài gồm Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố, các doanh nghiệp hạ tầng và doanh nghiệp thứ cấp hoạt động trong các KCN Đồng Xoài I, II, III (Giao chủ đầu tư hạ tầng các KCN triệu tập thành phần): khoảng 50 người.

- Điểm cầu huyện Đồng Phú gồm Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, các doanh nghiệp hạ tầng và doanh nghiệp thứ cấp hoạt động trong các KCN Bắc Đồng Phú, Nam Đồng Phú (Giao Công ty CP KCN Bắc Đồng Phú triệu tập thành phần): khoảng 70 người.

2. Thời gian, địa điểm:

- 2.1. Thời gian: Từ 15 giờ 00 đến 17h30 ngày 29/5/2021 (Thứ 7).

- 2.2. Địa điểm:

- Cấp tỉnh: Phòng họp trực tuyến UBND tỉnh
- Cấp huyện: Phòng họp trực tuyến huyện Chơn Thành, Đồng Phú và thành phố Đồng Xoài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Quản lý Khu kinh tế:

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, liên hệ địa điểm tổ chức.
- Mời các Sở, ban ngành và phối hợp các Chủ đầu tư hạ tầng các KCN doanh mời các doanh nghiệp thứ cấp tham dự đúng thời gian, thành phần.

2. Sở Y tế: Chuẩn bị nội dung tập huấn liên quan và mời báo cáo viên trình bày tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BCD phòng, chống dịch tỉnh;
- UBND các huyện, TP:
Đông Xoài, Đông Phú, Chơn Thành;
- Các DN hạ tầng, DN trong KCN;
- Lãnh đạo Ban, P.ĐTDNLĐ;
- Trang Website Ban QLKKT;
- Lưu: VT.



Nguyễn Minh Chiến

